
Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

AREA 8 - Sviluppo urbano, economico e infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 240 DEL 10/03/2022

OGGETTO: BANDO INDIVIDUAZIONE SOGGETTI ORGANIZZATORI MERCATINI 
HOBBISTI E ANTIQUARIATO E AVVISO PROCEDURA PER IL 
MONITORAGGIO E LA CONOSCENZA SUL TERRITORIO DELLE 
SAGRE/FIERE

1. PREMESSE

Il Comune di Lecco, anche per gli anni 2022/2023 intende promuovere sul proprio territorio la 

realizzazione di sagre, fiere e mercatini di interesse locale, culturale e sociale organizzati e 

gestiti da soggetti privati in quanto, come da consolidata esperienza, arricchiscono le iniziative 

di valorizzazione già presenti in città e costituiscono una caratteristica attrattiva per il territorio 

richiamando nelle vie cittadine numerosi visitatori;

Nella definizione di sagra rientrano tutte le manifestazioni su area pubblica, comunque 

denominate, che siano temporanee, finalizzate alla promozione, alla socialità e 

all’aggregazione comunitaria e contengano attività di somministrazione in via temporanea, 

accessoria e non esclusiva e sono pertanto ricomprese manifestazioni religiose, tradizionali e 

culturali, eventi locali straordinari, manifestazioni sportive, eccetera;

Le fiere, svolte solo in occasione di particolari ricorrenze o festività, su aree pubbliche o private 

di cui il comune ha la disponibilità, sono caratterizzate dalla presenza di soli operatori 

autorizzati all’esercizio del commercio su aree pubbliche e possono essere organizzate dal 

comune o da soggetti privati e che l’assegnazione dei posteggi agli operatori su area pubblica 

deve avvenire mediante apposito bando pubblico predisposto dal comune.

Con Delibera di Giunta n. 44 del 24 febbraio 2022 sono state approvate le linee guida per la 

realizzazione di mercatini per le attività di vendita sporadiche e occasionali e sagre e fiere anno 

2022 e 2023.

2. MOTIVAZIONE

Ritenuto di avviare la procedura alla indizione di un bando per l’individuazione dei soggetti 

organizzatori dei mercatini riservati alle attività di vendita sporadiche e occasionali per gli anni

2022 e 2023 con aggiudicazione ai soggetti che avranno ottenuto il punteggio più alto nel

rispetto dei criteri previsti nel relativo avviso.



Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

Dato atto che la normativa Regionale prevede che il Comune debba redigere un elenco annuale 

delle sagre/fiere che si svolgeranno nel territorio comunale nell’anno 2022 e 2023 si ritiene di 

procedere alla pubblicazione di procedura per il monitoraggio e la conoscenza sul territorio 

delle sagre/fiere in programma per l’anno 2022-2023.

3. RIFERIMENTI NORMATIVI

- Statuto Comunale del Comune di Lecco;
- Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- D. Lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 
- Art 2 della DGR 5519 del 2 agosto 2016 dalla L.R. 6/2010 e successive modifiche con 

L.R. 9/2019.

DETERMINA

1) Di approvare i seguenti documenti allegati:
a. Avviso procedura;
b. Autocertificazione;
c. Codice etico;
d. Planimetrie aree;
e. Avviso procedura per il monitoraggio e la conoscenza sul territorio delle 

sagre/fiere

2) Di indire la procedura per l’individuazione dei soggetti organizzatori dei mercatini 
riservati alle attività di vendita sporadiche e occasionali per gli anni 2022 e 2023 con 
aggiudicazione ai soggetti che avranno ottenuto il punteggio più alto nel rispetto dei 
criteri previsti nel relativo avviso.

3) Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Altre informazioni

Ad avvenuta esecutività del presente atto, verranno assolti gli obblighi sull’anticorruzione e 
illegalità nella PA, mediante la sua pubblicazione sul sito internet del Comune

Le funzioni di responsabile unico del procedimento e di direttore dell’esecuzione sono affidate 
allo scrivente dirigente.

Il Dirigente
DAVIDE CEREDA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005


